



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

20 октября 2017 г. № 420-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края "Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 27 декабря 2013 г. № 464-пр

В целях совершенствования нормативного правового акта Правительства Хабаровского края Правительство края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Внести в государственную программу Хабаровского края "Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 27 декабря 2013 г. № 464-пр, следующие изменения:

1) в паспорте:

а) в позиции "Ответственный исполнитель Программы" слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

б) в позиции "Соисполнители Программы" слова "управление реализации общественных проектов Губернатора и Правительства края" заменить словами "министерство внутренней политики и информации края";

в) абзац второй позиции "Задачи Программы" изложить в следующей редакции:

"получение дополнительного профессионального образования лицами, замещающими выборные муниципальные должности, и муниципальными служащими";

г) в абзаце седьмом позиции "Конечный результат реализации Программы" цифры "27" заменить цифрами "250";

2) в разделе 2:

а) в абзаце двадцатом слова "дополнительное профессиональное образование лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих" заменить словами "получение дополнительного профессионального образования лицами, замещающими выборные муниципальные должности, и муниципальными служащими";

б) второе предложение абзаца первого подраздела "Задача № 1" изложить в следующей редакции: "Данные гранты предоставляются городским округам и муниципальным районам края по результатам оценки достижения

ими показателей (индикаторов) по выполнению задач, соответствующих приоритетным направлениям деятельности Правительства края, ежегодно в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий финансовый год.";

в) наименование подраздела "Задача № 2" изложить в следующей редакции:

"Задача № 2. Получение дополнительного профессионального образования лицами, замещающими выборные муниципальные должности, и муниципальными служащими.";

3) в подпункте 4 раздела 5 после слова "замещающих" дополнить словом "выборные";

4) в абзаце первом раздела 10 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

5) в приложении № 1:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова "комитетом по печати и массовым коммуникациям Правительства края" заменить словами "министерством внутренней политики и информации края";

б) в абзацах первом, втором пункта 4 после слова "замещающих" дополнить словом "выборные";

в) в абзаце седьмом пункта 9 слова "Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Хабаровскому краю" заменить словами "Управление Федеральной службы государственной статистики по Хабаровскому краю, Магаданской области, Еврейской автономной области и Чукотскому автономному округу";

г) в абзаце третьем пункта 10 слова "управление реализации общественных проектов Губернатора и Правительства края" заменить словами "министерство внутренней политики и информации края";

б) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

7) в приложении № 3:

а) в графе 3 пункта 1.4 раздела 1 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

б) в разделе 2:

- в графе 3 подпунктов 2.1.1 – 2.1.3 пункта 2.1 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

- в пункте 2.2:

в подпункте 2.2.1:

в графе 3 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

в графе 4 цифры "2020" заменить цифрами "2016";

графу 5 подпункта 2.2.2 изложить в следующей редакции: "дополнительное профессиональное образование лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих";

в подпункте 2.2.3:

в графе 2 слова "курсов повышения квалификации и обучающих семи-

наров" заменить словами "мероприятий по профессиональному развитию";

в графе 3 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления".

в) в графе 3 пунктов 4.1, 4.2 раздела 4 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

г) графу 3 пункта 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции: "министерство внутренней политики и информации края";

8) в приложении № 4:

а) в графе 3 позиции "Главное управление территориального развития Губернатора и Правительства края" слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

б) графу 3 позиции "Управление реализации общественных проектов Губернатора и Правительства края" изложить в следующей редакции: "Министерство внутренней политики и информации края";

в) в пункте 2:

- в графе 3 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

- в подпункте 2.2:

в графе 2 слова "курсов повышения квалификации и обучающих семинаров" заменить словами "мероприятий по профессиональному развитию";

в графе 3 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

г) в пункте 4:

- графу 3 изложить в следующей редакции: "министерство внутренней политики и информации края";

- графу 3 подпункта 4.2 изложить в следующей редакции: "министерство внутренней политики и информации края";

9) в графе 2 подпункта 2.2 пункта 2 приложения № 5 слова "курсов повышения квалификации и обучающих семинаров" заменить словами "мероприятий по профессиональному развитию";

10) в приложении № 6:

а) в абзаце первом пункта 5 слова "территориального развития" заменить словами "по вопросам местного самоуправления";

б) в абзаце втором пункта 14 слова "учреждениях высшего и дополнительного профессионального образования" заменить словом "организациях";

в) в абзаце третьем пункта 15 слова "ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала" заменить словами "нарастающим итогом с начала года не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за год – не позднее 15 января года, следующего за отчетным";

г) пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если  $T_{\text{факт } i}$  превышает  $T_{\text{потр } i}$ , индекс  $D_i$  для расчета коэффициента возврата Субсидии принимается равным 0.";

д) пункт 22 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

"В случае если  $V_{\text{факт } i}$  превышает  $V^i$ , индекс  $D_v$  для расчета коэффициента возврата Субсидии принимается равным 0.";

11) в пункте 2 приложения № 8:

а) графу 3 изложить в следующей редакции: "министерство внутренней политики и информации края";

б) графу 3 подпункта 2.2 изложить в следующей редакции: "министерство внутренней политики и информации края".

Губернатор, Председатель  
Правительства края



В.И. Шпорт

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению  
Правительства  
Хабаровского края  
от 20 октября 2017 г. № 420-пр  
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Программе

СВЕДЕНИЯ  
о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края  
"Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае"

№ п/п	Наименование показателя (индикатора)	Еди- ница изме- рения	Источ- ник инфор- мации	Значение показателя (индикатора)															
				2013 год		2014 год		2015 год		2016 год		2017 год		2018 год		2019 год		2020 год	
				план	факт	план	факт	план	факт	план	факт	план	факт	план	факт	план	факт	план	факт
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
1.	Стимулирование органов местного самоуправления к повышению эффективности деятельности																		
1.1.	Количество муниципальных образований (городских округов, муниципальных районов), повысивших за год показатель удовлетворенности населения деятельностью ОМСУ	еди- ниц	мини- стерство экономи- ческого развития края	-	1	8	10	9	4	6	8	11		12		13		13	
1.2.	Среднее соотношение уровня	раз	- " -	-	1,6	1,5	1,3	1,4	1,3	1,3	1,3	1,3		1,3		1,3		1,3	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
	комплексной оценки между муниципальными образованиями (городскими округами, муниципальными районами), занявшими первое и последнее места в группах																		
1.3.	Количество руководителей и специалистов экономических служб муниципальных образований, принявших участие в работе совета по вопросам экономического развития муниципальных образований при министерстве экономического развития Хабаровского края	человек	министерство экономического развития края	-	60	60	60	65	67	70	72	75		80		120		120	
1.4.	Удельный вес муниципальных образований (городских округов, муниципальных районов), в которых достигнута положительная динамика показателей социально-экономического развития по отношению к предыдущему отчетному периоду,	процентов	Управление Федеральной службы государственной статистики по Хабаровскому краю, Магаданской области, Еврей-	-	-	-	-	60,0	63,2	70,0	73,7	80,0		90,0		100,0		100,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
	в общем числе муниципальных образований (городских округов, муниципальных районов)		ской автономной области и Чукотскому автономному округу (по согласованию), министерство экономического развития края																
2.	Развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления																		
2.1.	Количество муниципальных образований, принявших программы, направленные на развитие муниципальной службы, с обеспечением финансирования расходов по их реализации за счет средств местных бюджетов	единиц	администрации муниципальных образований края	-	7	19	25	60	89	90	91	110		130		150		150	
2.2.	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих выборные муниципальные должности, получивших дополнительное профессиональное образование	человек	- " -	-	800	не менее 850	1 192	не менее 900	1 255	не менее 1 000	1 377	не менее 1 100		не менее 1 200		не менее 1 300		не менее 1 300	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
2.3.	Количество лиц, состоящих в резерве кадров органов местного самоуправления различных уровней, получивших дополнительное профессиональное образование	человек	администрации муниципальных образований края	-	20	не менее 40	45	не менее 40	45	не менее 40	45	не менее 40		не менее 40		не менее 40		не менее 40	
3.	Вовлечение населения в осуществление местного самоуправления																		
3.1.	Доля городских и сельских поселений, в которых реализуются ППМИ, в общем числе поселений края	процентов	министерство экономического развития края	-	0	10,0	14,5	16,3	16,8	-		-		-		-		-	
3.2.	Доля внебюджетного финансирования, привлекаемого для реализации ППМИ, в общем объеме финансирования Программы	- " -	- " -	-	0	3,0	23,4	30,0	27,8	-		-		-		-		-	
4.	Содействие развитию территориального общественного самоуправления в муниципальных образованиях края																		
4.1.	Количество территориальных общественных самоуправлений в муниципальных образованиях края	единиц	министерство внутренней политики и информации края	-	-	-	-	-	-	24	48	25		26		27		27"	